
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

от« И » 09 20Д - .  № Щ9 - о

Об утверждении состава апелляционных комиссий 
по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 
года № 678, приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского округа-Югры 
от 07.09.2022 года № 10-П-1870 «Об утверждении организационно-технологических моделей 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре в 2022-2023 учебном году», в целях организации, подготовки и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 
году,

приказываю:
1.Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году:
1.1.По общеобразовательному предмету «Экология» согласно приложению 1.
1.2.По общеобразовательному предмету «История» согласно приложению 2.
1.3.По общеобразовательному предмету «Физика» согласно приложению 3.
1.4.По общеобразовательному предмету «Немецкий язык» согласно приложению 4.
1.5.По общеобразовательному предмету «Французский язык» согласно приложению 5.
1.6.По общеобразовательному предмету «Искусство (МХК)» согласно приложению 6.
1.7.По общеобразовательному предмету «Химия» согласно приложению 7.
1.8.По общеобразовательному предмету «Экономика» согласно приложению 8.
1.9.По общеобразовательному предмету «Астрономия» согласно приложению 9.
1.10.По общеобразовательному предмету «Физическая культура» согласно приложению

10.

1.11.По общеобразовательному предмету «Биология» согласно приложению 11.
1.12.По общеобразовательному предмету «Литература» согласно приложению 12.
1.13.По общеобразовательному предмету «Обществознание» согласно приложению 13.
1.14.По общеобразовательному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» согласно приложению 14.
1.15.По общеобразовательному предмету «Математика» согласно приложению 15.
1.16.По общеобразовательному предмету «Английский язык» согласно приложению 16.
1.17.По общеобразовательному предмету «Право» согласно приложению 17.
1.18.По общеобразовательному предмету «Технология» согласно приложению 18.



1.19.По общеобразовательному предмету «Информатика» согласно приложению 19.
1.20.По общеобразовательному предмету «География» согласно приложению 20.
1.21 .По общеобразовательному предмету «Русский язык» согласно приложению 21.
1.22.По общеобразовательному предмету «Русский язык» (4-е классы) согласно 

приложению 22.
1.23.По общеобразовательному предмету «Математика» (4-е классы) согласно 

приложению 23.
2.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника 

управления общего образования А.А.Бондаренко.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Т.Ю.Метринская

Щелчкова Оксана Александро( 
(34643) 96601 доб.565 >

Рассылка: 
в дело -  1 экз. 
в О У -  1 экз.

■■



Приложение 1 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Экология»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Игнатович Светлана Александровна, председатель
2. Клочкова Екатерина Юрьевна
3. Чибисова Людмила Владимировна
4. Ильина Наталья Ивановна
5. Федосеева Надежда Тимофеевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколовская Надежда Владиславовна, председатель
2. Шамыкаева Наиля Анфисовна
3. Степанова Наталья Николаевна
4. Дацюк Татьяна Николаевна
5. Сидоренко Галина Ибрагимовна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Зарипова Лилия Ряжаповна
3. Городецкая Светлана Николаевна
4. Закудряева Виктория Александровна
5. Магомедова Фарида Азимовна

МАОУ «СОШ №4»
1. Кузнецова Надежда Александровна, председатель
2. Исмаилова Филюза Гаязовна
3. Аскерова Саният Абдулмуслимовна
4. Гечекбаева Сайлахан Бекболатовна
5. Андреева Галина Павловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Башинская Виктория Александровна, председатель
2. Кузьмина Зинаида Борисовна
3. Мозоленко Ирина Юрьевна
4. Банцеева Юлия Владимировна
5. Родионова Эльвина Халитовна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Жукова Джамиля Салимжановна
4. Кашкадаиова Наталья Михайловна
5. Вельма Евгения Викторовна

МАОУ «СОШ №9»
1. Агаметова Мержан Мавлудиновна, председатель
2. Швецова Елена Евгеньевна



3. Рафальская Ольга Михайловна
4. Гудков Александр Петрович
5. Тихонова Наталья Александровна



Приложение 2 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «История»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Мальцева Ирина Викторовна, председатель
2. Юдина Марина Юрьевна
3. Полянская Нина Николаевна
4. Степанова Наталья Михайловна
5. Шатров Алексей Валентинович

МАОУ «СОШ №2»
1. Сидоренко Галина Ибрагимовна, председатель
2. Дацюк Татьяна Николаевна
3. Акулевич Алла Анатольевна
4. Постников Александр Алексеевич
5. Савинкин Сергей Валентинович

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Сухушина Екатерина Николаевна, председатель
2. Серебрякова Надежда Владимировна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. Усанов Владимир Александрович
5. Колокольцева Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №4»
1. Мищенко Наталья Геннадьевна, председатель
2. Орлова Анна Владимировна
3. Копылова Елена Николаевна
4. Сарсимбаева Валентина Яковлевна
5. Ромашов Андрей Дмитриевич

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Подлиповская Вита Николаевна, председатель
2. Евсеева Оксана Александровна
3. Нажалкина Елена Петровна
4. Темешева Вера Васильевна
5. Васькина Елена Александровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Жукова Джамиля Салимжановна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Курушина Татьяна Александровна
4. Кашкадамова Наталья Михайловна
5. Вельма Евгения Викторовна

МАОУ «СОШ №9»
1. Пронина Ирина Николаевна, председатель
2. Даценко Полина Александровна



3. Кабанова Наталия Геннадиевна
4. Тихонова Наталья Александровна
5. Тенигин Евгений Сергеевич



Приложение 3 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Физика»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Игнатович Светлана Александровна, председатель
2. Клочкова Екатерина Юрьевна
3. Игнатович Светлана Александровна
4. Осипова Галина Владимировна
5. Федосеева Надежда Тимофеевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколовская Надежда Владиславовна, председатель
2. Шамыкаева Наиля Анфисовна
3. Степанова Наталья Николаевна
4. Савинкин Сергей Валентинович
5. Карпова Ирина Петровна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Нужных Ирина Хабиевна
3. Николаева Людмила Владимировна
4. Карпова Светлана Михайловна
5. Бабкина Елена Юрьевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Уханова Татьяна Викторовна, председатель
2. Солодухина Татьяна Викторовна
3. Щедринова Людмила Николаевна
4. Андреева Галина Павловна
5. Карпова Светлана Михайловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Измайлова Надежда Викторовна, председатель
2. Азбаева Гульнара Юрьевна
3. Янушкевич Юлия Хабирьяновна
4. Жалбэ Дмитрий Васильевич
5. Ковальский Алексей Сергеевич

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Шиман Татьяна Николаевна
3. Филиппова Лидия Алексеевна
4. Толмачева Галина Михайловна
5. Пайвина Наталья Сергеевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Журавский Андрей Александрович, председатель
2. Никонов Юрий Дмитриевич



3. Макаров Михаил Иванович
4. Сенечко Ольга Владимировна
5. Петрова Елена Николаевна



Приложение 4 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Немецкий язык»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №2»

1. Сидоренко Галина Ибрагимовна, председатель
2. Леписова Надежда Сергеевна
3. Федчишина Людмила Алексеевна
4. Леписова Надежда Сергеевна
5. Степанова Наталья Николаевна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Булгару Валентина Евгениевна, председатель
2. Пещук Анжелина Валерьевна
3. Трипольская Мария Сергеевна
4. Ионицы Виорика Андреевна
5. Евсеева Оксана Александровна

МАОУ «СОШ №4»
1. Тимергалеева Елена Садретдиновна, председатель
2. Кудашева Байгинат Алхасовна
3. Жбанова Анна Юрьевна
4. Чаусова Алена Станиславовна
5. Заблудовская Елена Сергеевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Ярыжнова Наталья Владимировна, председатель
2. Оснач Евгений Сергеевич
3. Козлова Алёна Николаевна
4. Брынская Инна Михайловна
5. Хазеева Оксана Равилевна



Приложение 5 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Французский язык»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №2»

1. Сидоренко Галина Ибрагимовна, председатель
2. Леписова Надежда Сергеевна
3. Степанова Наталья Николаевна
4. Ильина Екатерина Васильевна
5. Федчишина Людмила Алексеевна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Ионицы Виорика Андреевна, председатель
2. Пещук Анжелина Валерьевна
3. Булгару Валентина Евгениевна
4. Евсеева Оксана Александровна
5. Кустова Гульнара Викторовна

МАОУ «СОШ №4»
1. Тимергалеева Елена Садретдиновна, председатель
2. Кудашева Байгинат Алхасовна
3. Жбанова Анна Юрьевна
4. Чаусова Алена Станиславовна4
5. Заблудовская Елена Сергеевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Козлова Алёна Николаевна, председатель комиссии
2. Бигеева Надежда Николаевна
3. Ярыжнова Наталья Владимировна
4. Пономарева Марина Алексеевна
5. Хазеева Оксана Равилевна



Приложение 6 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Искусство (МХК)»

№ п/г ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №2»

1. Сидоренко Галина Ибрагимовна, председатель
2. Сбитнева Галина Михайловна
3. Писарева Екатерина Владимировна
4. Сумина Светлана Юрьевна
5. Дацюк Татьяна Николаевна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Осокина Екатерина Анатольевна, председатель
2. Время Ольга Анатольевна
3. Гиляшова Екатерина Анатольевна
4. Рыбакова Надежда Григорьевна
5. Серебрякова Надежда Владимировна

МАОУ «СОШ №4»
1. Мищенко Наталья Геннадьевна, председатель
2. Суворова Мария Константиновна
3. Копылова Елена Николаевна
4. Сарсимбаева Валентина Яковлевна
5. Щедринова Людмила Николаевна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Чудакова Ирина Викторовна, председатель
2. Пантя Ольга Юрьевна
3. Янушкевич Юлия Хабирьяновна
4. Жалбэ Дмитрий Васильевич
5. Ковальский Алексей Сергеевич

МАОУ «СОШ №9»
1. Алексеёнок Юлия Александровна, председатель
2. Иванова Анастасия Михайловна
3. Жигалко Ольга Анатольевна
4. Кабанова Наталия Геннадиевна
5. Даценко Полина Александровна



Приложение 7 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Химия»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Игнатович Светлана Александровна, председатель
2. Клочкова Екатерина Юрьевна
3. Чибисова Людмила Владимировна
4. Ильина Наталья Ивановна
5. Федосеева Надежда Тимофеевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколовская Надежда Владиславовна, председатель
2. Шамыкаева Наиля Анфисовна
3. Степанова Наталья Николаевна
4. Сидоренко Галина Ибрагимовна
5. Дацюк Татьяна Николаевна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна
2. Игнатовская Елена Геннадьевна
3. Закудряева Виктория Александровна
4. Зарипова Лилия Ряжаповна
5. Городецкая Светлана Николаевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Кузнецова Надежда Александровна, председатель
2. Аскерова Саният Абдулмуслимовна
3. Исмаилова Филюза Гаязовна
4. Гечекбаева Сайлахан Бекболатовна
5. Андреева Г алина Павловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Кузьмина Зинаида Борисовна, председатель
2. Башинская Виктория Александровна
3. Мозоленко Ирина Юрьевна
4. Банцеева Юлия Владимировна
5. Родионова Эльвина Халитовна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Рашитова Алия Шамильевна
4. Максутов Бектурсун Раимжанович
5. Кайбалиев Максот Кайргалиевич

МАОУ «СОШ №9»
1. Швецова Елена Евгеньевна, председатель
2. Рафальская Ольга Михайловна



3. Кононенко Ирина Владимировна
4. Агаметова Мержан Мавлудиновна
5. Кислицына Ольга Павловна



Приложение 8 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Экономика»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Петряев Александр Владимирович, председатель
2. Степанова Маргарита Олеговна
3. Терешкина Валентина Николаевна
4. Хасанова Элина Нафисовна
5. Антропова Елена Владимировна

МАОУ «СОШ №2»
1. Зык Наталья Игнатьевна, председатель
2. Савинкин Сергей Валентинович
3. Акулевич Алла Анатольевна
4. Сидоренко Г алина Ибрагимовна
5. Постников Александр Алексеевич

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Серебрякова Надежда Владимировна
3. Сухушина Екатерина Николаевна
4. У санов Владимир Александрович
5. Колокольцева Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №4»
1. Мищенко Наталья Геннадьевна, председатель
2. Орлова Анна Владимировна
3. Копылова Елена Николаевна
4. Сарсимбаева Валентина Яковлевна
5. Ромашов Алексей Дмитриевич

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Евсеева Оксана Александровна, председатель
2. Васькина Елена Александровна
3. Банцеева Юлия Владимировна
4. Темешева Вера Васильевна
5. Нажалкина Елена Петровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Жукова Джамиля Салимжановна
4. Вельма Евгения Викторовна
5. Кашкадамова Наталья Михайловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Пронина Ирина Николаевна, председатель
2. Кабанова Наталия Геннадиевна



3. Тенигин Евгений Сергеевич
4. Даценко Полина Александровна
5. Тихонова Наталья Александровна



Приложение 9 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Астрономия»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Игнатович Светлана Александровна, председатель
2. Клочкова Екатерина Юрьевна
3. Чибисова Людмила Владимировна
4. Ильина Наталья Ивановна
5. Федосеева Надежда Тимофеевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколовская Надежда Владиславовна, председатель
2. Шамыкаева Наиля Анфисовна
3. Степанова Наталья Николаевна
4. Сидоренко Галина Ибрагимовна
5. Карпова Ирина Петровна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Нужных Ирина Хабиевна
3. Николаева Людмила Владимировна
4. Карпова Светлана Михайловна
5. Молчанова Майя Рифкатовна

МАОУ «СОШ №4»
1. Уханова Татьяна Викторовна, председатель
2. Солодухина Татьяна Викторовна
3. Щедринова Людмила Николаевна
4. Андреева Г алина Павловна
5. Карпова Светлана Михайловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Измайлова Надежда Викторовна, председатель
2. Азбаева Гульнара Юрьевна
3. Янушкевич Юлия Хабирьяновна
4. Жалбэ Дмитрий Васильевич
5. Ковальский Алексей Сергеевич

МАОУ «СОШ №9»
1. Журавский Андрей Александрович, председатель
2. Никонов Юрий Дмитриевич
3. Макаров Михаил Иванович
4. Гудков Александр Петрович
5. Тихонова Наталья Александровна



Приложение 10 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Физическая культура»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Степанов Николай Михайлович, председатель
2. Шевченко Оксана Александровна
3. Степанов Николай Михайлович
4. Касьянова Виталия Валентиновна
5. Верцинский Станислав Алексеевич

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколова Елена Петровна, председатель
2. Баженова Екатерина Ивановна
3. Шаймуратов Ринад Муксинович
4. Карпов Виталий Александрович
5. Сидоренко Г алина Ибрагимовна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Весновский Сергей Евгеньевич, председатель
2. Дектерева Светлана Валентиновна
3. Стерехова Светлана Геннадьевна
4. Бикжанов Азамат Фарихович
5. Уткина Инна Дмитриевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Оверченко Ксения Валерьевна, председатель
2. Серов Олег Валерьевич
3. Талалаева Юлия Фаиловна
4. Кравченко Анна Андреевна
5. Глотова Юлия Юрьевна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Мирон Олеся Ивановна, председатель
2. Фархутдинова Флорида Гаяновна
3. Беца Василий Васильевич
4. Ведерников Роман Александрович
5. Педченко Андрей Владимирович

МБОУ «СОШ № 6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Кашкадамов Павел Александрович
3. Колосов Павел Геннадьевич
4. Клещев Виктор Иванович
5. Зосим Светлана Валерьевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Хомяк Юрий Александрович, председатель
2. Галлямов Азат Ангамович



3. Ковалева Светлана Юрьевна
4. Кислицина Ольга Павловна
5. Седых Даниил Владимирович



Приложение 11 к приказу
от № ____

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Биология»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Игнатович Светлана Александровна, председатель
2. Клочкова Екатерина Юрьевна
3. Чибисова Людмила Владимировна
4. Ильина Наталья Ивановна
5. Федосеева Надежда Тимофеевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Соколовская Надежда Владиславовна, председатель
2. Дацюк Татьяна Николаевна
3. Шамыкаева Наиля Анфисовна
4. Сидоренко Г алина Ибрагимовна
5. Косенькова Дарья Алексеевна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Закудряева Виктория Александровна
3. Зарипова Лилия Ряжаповна
4. Городецкая Светлана Николаевна
5. Магомедова Фарида Азимовна

МАОУ «СОШ №4»
1. Кузнецова Надежда Александровна, председатель
2. Аскерова Саният Абдулмуслимовна
3. Исмаилова Филюза Гаязовна
4. Гечекбаева Сайлахан Бекболатовна
5. Андреева Г алина Павловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Кузьмина Зинаида Борисовна, председатель
2. Башинская Виктория Александровна
3. Мозоленко Ирина Юрьевна
4. Банцеева Юлия Владимировна
5. Родионова Эльвина Халитовна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Рашитова Алия Шамильевна
4. Максутов Бектурсун Раимжанович
5. Кайбалиев Максот Кайргалиевич

МАОУ «СОШ №9»
1. Агаметова Мержан Мавлудиновна, председатель
2. Швецова Елена Евгеньевна



3. Рафальская Ольга Михайловна
4. Кононенко Ирина Владимировна
5. Гудков Александр Петрович



Приложение 12 к приказу
от № ___

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Литература»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Ворожцова Надежда Викторовна, председатель
2. Горобцова Лариса Владимировна
3. Ломоносова Оксана Алексеевна
4. Березина Елена Ивановна
5. Сахабеева Евгения Леонидовна

МАОУ «СОШ №2»
1. Писарева Екатерина Владимировна, председатель
2. Сумина Светлана Юрьевна
3. Чернышенко Лариса Фёдоровна
4. Сатабаева Людмила Набиолловна
5. Сидоренко Г алина Ибрагимовна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Рыбакова Надежда Григорьевна, председатель
2. Морозова Ольга Николаевна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. Авакова Елена Александровна
5. Хатипова Наталья Ивановна

МБОУ «СОШ №4»
1. Петрова Ирина Александровна, председатель
2. Лукманова Гузалия Рафаэлевна
3. Денисенко Г алина Евгеньевна
4. Петрова Ирина Александровна
5. Герасина Светлана Николаевна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Котова Татьяна Васильевна, председатель
2. Антропова Елена Михайловна
3. Ящук Любовь Петровна
4. Вострецова Надежда Леонидовна
5. Байтувганова Г ульнара Джапаровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Иванова Ольга Александровна, председатель
2. Волкоморова Елена Николаевна
3. Шехова Равиля Равильевна
4. Ахмадеева Лилия Мавлетовна
5. Мытник Валентина Гавриловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Тузбакова Татьяна Владимировна, председатель
2. Жигалко Ольга Анатольевна



3. Мыйня Алла Федоровна
4. Шаркези Оксана Дюловна
5. Сталевич Ольга Геннадьевна



Приложение 13 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Обществознание»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Юдина Марина Юрьевна, председатель
2. Мальцева Ирина Викторовна
3. Полянская Нина Николаевна
4. Степанова Наталья Михайловна
5. Шатров Алексей Валентинович

МАОУ «СОШ №2»
1. Сидоренко Г алина Ибрагимовна, председатель
2. Дацюк Татьяна Николаевна
3. Акулевич Алла Анатольевна
4. Савинкин Сергей Валентинович
5. Постников Александр Алексеевич

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Сухушина Екатерина Николаевна, председатель
2. Серебрякова Надежда Владимировна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. У санов Владимир Александрович
5. Колокольцева Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №4»
1. Копылова Елена Николаевна, председатель
2. Орлова Анна Владимировна
3. Мищенко Наталья Г еннадьевна
4. Сарсимбаева Валентина Яковлевна
5. Ромашов Алексей Дмитриевич

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Нажалкина Елена Петровна, председатель
2. Васькина Елена Александровна
3. Темешева Вера Васильевна
4. Подлиповская Вита Николаевна
5. Евсеева Оксана Александровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Жукова Джамиля Салимжановна
4. Вельма Евгения Викторовна
5. Кашкадамова Наталья Михайловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Пронина Ирина Николаевна, председатель
2. Даценко Полина Александровна



3. Тихонова Наталья Александровна
4. Кабанова Наталия Геннадиевна
5. Тенигин Евгений Сергеевич



Приложение 14 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Шатров Алексей Валентинович, председатель
2. Юдина Марина Юрьевна
3. Мальцева Ирина Викторовна
4. Полянская Нина Николаевна
5. Степанова Наталья Михайловна

МАОУ «СОШ №2»
1. Карпов Виталий Александрович, председатель
2. Соколова Елена Петровна
3. Шаймуратов Ринад Муксинович
4. Баженова Екатерина Ивановна
5. Апостолов Василий Вадимович

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. У санов Владимир Александрович, председатель
2. Дектерева Светлана Валентиновна
3. Гадевич Людмила Георгиевна
4. Зарипова Лилия Ряжаповна
5. Весновский Сергей Евгеньевич

МАОУ «СОШ №4»
1. Хомяк Дмитрий Юрьевич, председатель
2. Оверченко Ксения Валерьевна
3. Серов Олег Валерьевич
4. Радченко Андрей Геннадьевич
5. Кравцова Лариса Ивановна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Ведерников Роман Александрович, председатель
2. Фархутдинова Флорида Гаяновна
3. Мозоленко Ирина Юрьевна
4. Башинская Виктория Александровна
5. Кузьмина Зинаида Борисовна

МБОУ «СОШ №6»
1. Клещев Виктор Иванович, председатель
2. Кашкадамов Павел Александрович
3. Колосов Павел Г еннадьевич
4. Зосим Светлана Валерьевна
5. Хантя Валентина Михайловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Хомяк Юрий Александрович, председатель
2. Галлямов Азат Ангамович



3. Кислицина Ольга Павловна
4. Ковалева Светлана Юрьевна
5. Шарипов Дмитрий Галимьянович



Приложение 15 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Математика»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Петряев Александр Владимирович, председатель
2. Степанова Маргарита Олеговна
3. Терешкина Валентина Николаевна
4. Хасанова Элина Нафисовна
5. Рясульева Айгуль Камилевна

МАОУ «СОШ №2»
1. Зык Наталья Игнатьевна, председатель
2. Савинкин Сергей Валентинович
3. Карпова Ирина Петровна
4. Ахмадиева Ляйсан Магадановна
5. Ирмашева Лаззат Асылхановна

МАОУ «СОШ№3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Николаева Людмила Владимировна
3. Бабкина Елена Юрьевна
4. Иванова Наталья Валентиновна
5. Молчанова Майя Рифкатовна

МАОУ «СОШ №4»
1. Тимербулатова Юлия Асадулловна, председатель
2. Магомедова Иосиф Маграмович
3. Аглямова Райля Адгамовна
4. Кравцова Лариса Ивановна
5. Вагапова Юлия Хамитовна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Савинкина Ирина Владимировна, председатель
2. Минязева Гульнара Ансаровна
3. Банцеева Юлия Владимировна
4. Пантя Ольга Юрьевна
5. Осипова Светлана Ивановна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Пайвина Наталья Сергеевна
3. Шиман Татьяна Николаевна
4. Филиппова Лидия Алексеевна
5. Толмачева Галина Михайловна

МАОУ «СОШ №4»
1. Газова Наталья Алексеевна, председатель
2. Сенечко Ольга Владимировна



3. Петрова Елена Николаевна
4. Журавский Андрей Александрович
5. Никонов Юрий Дмитриевич



Приложение 16 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Английский язык»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Малаева Марина Петровна, председатель
2. Насибова Асия Фазиловна
3. Макарова Ольга Юрьевна
4. Нелинова Надежда Тагировна
5. Бурцева Ирина Вячеславовна

МАОУ «СОШ №2»
1. Сидоренко Г алина Ибрагимовна, председатель
2. Леписова Надежда Сергеевна
3. Ильина Екатерина Васильевна
4. Степанова Наталья Николаевна
5. Чернявская Маргарита Сергеевна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Устюжанина Татьяна Васильевна, председатель
2. Агапова Ирина Сергеевна
3. Айнуллина Лидия Раисовна
4. Локтева Рузалия Шайхулловна
5. Дектерева Светлана Валентиновна

МАОУ «СОШ №4»
1. Тимергалеева Елена Садретдиновна, председатель
2. Луханина Наталья Николаевна
3. Чаусова Алена Станиславовна
4. Заблудовская Елена Сергеевна
5. Медведева Евгения Олеговна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Талюкина Елена Николаевна, председатель
2. Ионицы Виорика Андреевна
3. Кустова Гульнара Викторовна
4. Квасницкая Надежда Валерьевна
5. Ведерникова Алёна Витальевна

МБОУ «СОШ №6»
Сахапова Татьяна Анатольевна, председатель
Курушина Татьяна Александровна
Даудова Ажам Джапаровна
Алишкина Галина Фаритовна
Голубева Юлия Сергеевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Ярыжнова Наталья Владимировна, председатель
2. Пономарева Марина Алексеевна



3. Брынская Инна Михайловна
4. Хазеева Оксана Равилевна
5. Оснач Евгений Сергеевич



Приложение 17 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Право»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Петряев Александр Владимирович, председатель
2. Юдина Марина Юрьевна
3. Мальцева Ирина Викторовна
4. Полянская Нина Николаевна
5. Степанова Наталья Михайловна

МАОУ «СОШ №2»
1. Сидоренко Г алина Ибрагимовна, председатель
2. Дацюк Татьяна Николаевна
3. Акулевич Алла Анатольевна
4. Постников Александр Алексеевич
5. Изубчикова Наталья Владимировна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Сухушина Екатерина Николаевна, председатель
2. Дектерева Светлана Валентиновна
3. Серебрякова Надежда Владимировна
4. У санов Владимир Александрович
5. Колокольцева Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №4»
1. Мищенко Наталья Г еннадьевна, председатель
2. Орлова Анна Владимировна
3. Копылова Елена Николаевна
4. Сарсимбаева Валентина Яковлевна
5. Ромашов Алексей Дмитриевич

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Васькина Елена Александровна, председатель
2. Подлиповская Вита Николаевна
3. Темешева Вера Васильевна
4. Нажалкина Елена Петровна
5. Евсеева Оксана Александровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Жукова Джамиля Салимжановна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Курушина Татьяна Александровна
4. Вельма Евгения Викторовна
5. Кашкадамова Наталья Михайловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Пронина Ирина Николаевна, председатель
2. Даценко Полина Александровна



3. Кабанова Наталия Геннадиевна
4. Тихонова Наталья Александровна
5. Тенигин Евгений Сергеевич



Приложение 18 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Технология»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Логинова Татьяна Николаевна, председатель
2. Ломоносова Оксана Алексеевна
3. Вергилесова Наталья Владимировна
4. Отраднова Алина Аликовна
5. Каменова Катя Стефановна

МАОУ «СОШ №2»
1. Титова Елена Павловна, председатель
2. Дубровин Данил Сергеевич
3. Зык Наталья Игнатьевна
4. Вейхель Наталья Владимировна
5. Сбитнева Галина Михайловна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Гадевич Виктор Николаевич, председатель
2. Кульчинская Ольга Петровна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. Время Ольга Анатольевна
5. Стерехова Светлана Г еннадьевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Алиев Умар Шейхович, председатель
2. Тимербулатова Юлия Асадулловна
3. Щедринова Людмила Николаевна
4. Суворова Мария Константиновна
5. Тунгускова Надежда Михайловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Егорова Марина Анатольевна, председатель
2. Беца Василий Васильевич
3. Фархутдинова Флорида Гаяновна
4. Квочкина Наталья Александровна
5. Чудакова Ирина Викторовна

МБОУ «СОШ №6»
1. Сорокин Олег Анатольевич, председатель
2. Курушина Татьяна Александровна
3. Клещев Виктор Иванович
4. Герман Людмила Владимировна
5. Сулейманова Анна Сергеевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Хатипова Лариса Камильевна, председатель
2. Синельников Альберт Сергеевич



3. Иванова Анастасия Михайловна
4. Сталевич Ольга Г еннадьевна
5. Даценко Полина Александровна



Приложение 19 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Информатика»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Петряев Александр Владимирович, председатель
2. Ткаченко Инна Михайловна
3. Степанова Маргарита Олеговна
4. Рясульева Айгуль Камилевна
5. Антропова Елена Владимировна

МАОУ «СОШ №2»
1. Зык Наталья Игнатьевна, председатель
2. Савинкин Сергей Валентинович
3. Карпова Ирина Петровна
4. Ирмашева Лаззат Асылхановна
5. Ахмадиева Ляйсан Магадановна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Дектерева Светлана Валентиновна, председатель
2. Молчанова Майя Рифкатовна
3. Шпинь Виктория Валерьевна
4. Гелунова Анастасия Владимировна
5. Николаева Людмила Владимировна

МАОУ «СОШ №4»
1. Уханова Татьяна Викторовна, председатель
2. Никифорова Ирина Юрьевна
3. Яланжи Татьяна Валерьевна
4. Вагапова Юлия Хамитовна
5. Гудкова Елена Павловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Измайлова Надежда Викторовна, председатель
2. Пантя Ольга Юрьевна
3. Янушкевич Юлия Хабирьяновна
4. Жалбэ Дмитрий Васильевич
5. Ковальский Алексей Сергеевич

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Толмачева Галина Михайловна
3. Пайвина Наталья Сергеевна
4. Мухаметов Салават Радикович
5. Зосим Светлана Валерьевна

МАОУ «СОШ №9»
1. Машанов Андрей Валентинович, председатель
2. Чудакова Наталья Станиславовна



3. Буянов Егор Валерьевич
4. Меленик Петр Петрович
5. Газова Наталья Алексеевна



Приложение 20 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «География»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Клочкова Екатерина Юрьевна, председатель
2. Ломоносова Оксана Алексеевна
3. Игнатович Светлана Александровна
4. Чибисова Людмила Владимировна
5. Ильина Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №2»
1. Дацюк Татьяна Николаевна, председатель
2. Соколовская Надежда Владиславовна
3. Дацюк Татьяна Николаевна
4. Косенькова Дарья Алексеевна
5. Изубчикова Наталья Владимировна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Магомедова Фарида Азимовна, председатель
2. Зарипова Лилия Ряжаповна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. Закудряева Виктория Александровна
5. Городецкая Светлана Николаевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Андреева Г алина Павловна, председатель
2. Солодухина Татьяна Викторовна
3. Копылова Елена Николаевна
4. Тимербулатова Юлия Асадулловна
5. Карпова Светлана Михайловна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Родионова Эльвина Халитовна, председатель
2. Банцеева Юлия Владимировна
3. Мозоленко Ирина Юрьевна
4. Кузьмина Зинаида Борисовна
5. Башинская Виктория Александровна

МБОУ «СОШ №6»
1. Курушина Татьяна Александровна, председатель
2. Сахапова Татьяна Анатольевна
3. Рашитова Алия Шамильевна
4. Максутов Бектурсун Раимжанович
5. Кайбалиев Максот Кайргалиевич

МАОУ «СОШ №9»
1. Гудков Александр Петрович, председатель
2. Тихонова Наталья Александровна



3. Швецова Елена Евгеньевн
4. Рафальская Ольга Михайловна
5. Агаметова Мержан Мавлудиновна



Приложение 21 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Русский язык»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Горобцова Лариса Владимировна, председатель
2. Ворожцова Надежда Викторовна
3. Березина Елена Ивановна
4. Сахабеева Евгения Леонидовна
5. Верцинская Инна Владимировна

МАОУ «СОШ №2»
1. Имамалыева Жанна Викторовна, председатель
2. Сумина Светлана Юрьевна
3. Сатабаева Людмила Набиолловна
4. Писарева Екатерина Владимировна
5. Чернышенко Лариса Фёдоровна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Рыбакова Надежда Григорьевна, председатель
2. Морозова Ольга Николаевна
3. Дектерева Светлана Валентиновна
4. Авакова Елена Александровна
5. Хатипова Наталья Ивановна

МАОУ «СОШ №4»
1. Герасина Светлана Николаевна, председатель
2. Лукманова Гузалия Рафаэлевна
3. Денисенко Галина Евгеньевна
4. Петрова Ирина Александровна
5. Исянгулова Оксана Александровна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Ящук Любовь Петровна, председатель
2. Вострецова Надежда Леонидовна
3. Байтувганова Гульнара Джапаровна
4. Тунгулина Татьяна Михайловна
5. Трипольская Мария Сергеевна

МБОУ «СОШ №6»
1. Волкоморова Елена Николаевна, председатель
2. Ахмадеева Лилия Мавлетовна
3. Шехова Равиля Равильевна
4. Иванова Ольга Александровна
5. Мытник Валентина Гавриловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Мыйня Алла Федоровна, председатель
2. Жигалко Ольга Анатольевна



3. Шаркези Оксана Дюловна
4. Тузбакова Татьяна Владимировна
5. Вахитова Валерия Артуровна



Приложение 22 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году
по общеобразовательному предмету «Русский язык, 4-е классы»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Дмитриева Марина Валерьевна, председатель
2. Гаврилова Эльвира Инильевна
3. Сологуб Г алина Михайловна
4. Чудакова Антонина Ильинична
5. Зырянова Людмила Александровна

МАОУ «СОШ №2»
1. Краснова Елена Васильевна, председатель
2. Рузняева Татьяна Леонидовна
3. Пилипенко Елена Александровна
4. Джабраилова Рашидат Магомедовна
5. Фролова Елена Александровна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Маткина Алла Николаевна, председатель
2. Ильиных Светлана Александровна
3. Бикжанова Земфира Зульфаровна
4. Выдренкова Мария Сергеевна
5. Гончарова Людмила Алексеевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Панфилова Ирина Вячеславовна, председатель
2. Татар Елена Александровна
3. Попова Антонина Анатольевна
4. Сурина Марина Семеновна
5. Ананченко Татьяна Александровна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Медведева Лариса Александровна, председатель
2. Русанова Светлана Вадимовна
3. Семенюта Светлана Борисовна
4. Глоба Марина Семеновна
5. Выродова Ольга Анатольевна

МБОУ «СОШ №6»
1. Мурза Елена Александровна, председатель
2. Каминская Татьяна Юрьевна
3. Глаголева Юлия Мадисовна
4. Чернышова Светлана Владимировна
5. Муратова Зульфия Рафаиловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Павлюк Елена Викторовна, председатель
2. Степанова Татьяна Юрьевна



3. Соколова Ольга Николаевна
4. Варзарь Наталья Викторовна
5. Соколова Ольга Николаевна



Приложение 23 к приказу
от №

Состав апелляционной комиссии школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

по общеобразовательному предмету «Математика, 4-е классы»

№ п/п ФИО члена апелляционной комиссии
МАОУ «СОШ №1»

1. Дмитриева Марина Валерьевна, председатель
2. Гаврилова Эльвира Инильевна
3. Сологуб Г алина Михайловна
4. Чудакова Антонина Ильинична
5. Зырянова Людмила Александровна

МАОУ «СОШ №2»
1. Краснова Елена Васильевна, председатель
2. Рузняева Татьяна Леонидовна
3. Пилипенко Елена Александровна
4. Джабраилова Рашидат Магомедовна
5. Фролова Елена Александровна

МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового»
1. Маткина Алла Николаевна, председатель
2. Ильиных Светлана Александровна
3. Бикжанова Земфира Зульфаровна
4. Выдренкова Мария Сергеевна
5. Гончарова Людмила Алексеевна

МАОУ «СОШ №4»
1. Юреня Марина Николаевна, председатель
2. Татар Елена Александровна
3. Попова Антонина Анатольевна
4. Сурина Марина Семеновна
5. Ананченко Татьяна Александровна

МАОУ №5 «Гимназия»
1. Медведева Лариса Александровна, председатель
2. Русанова Светлана Вадимовна
3. Семенюта Светлана Борисовна
4. Глоба Марина Семеновна
5. Выродова Ольга Анатольевна

МБОУ «СОШ №6»
1. Мурза Елена Александровна, председатель
2. Каминская Татьяна Юрьевна
3. Глаголева Юлия Мадисовна
4. Чернышова Светлана Владимировна
5. Муратова Зульфия Рафаиловна

МАОУ «СОШ №9»
1. Павлюк Елена Викторовна, председатель
2. Лунгу Ольга Анатольевна



3. Варзарь Наталья Викторовна
4. Николаенко Ирина Викторовна
5. Олюшина Эльза Вильшатовна


